

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月9日

上場会社名 株式会社クエスト
コード番号 2332

上場取引所 JQ
URL <http://www.quest.co.jp/>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)佐藤 和朗
問合せ先責任者 (役職名)常務取締役 (氏名)長濱 隆 TEL(03)3453-1181

(百万円未満切捨て)

1.平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1)連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,680	(11.4)	79	(206.1)	81	(181.2)	45	(219.7)
19年3月期第1四半期	1,509	(1.4)	25	(195.2)	28	(98.7)	14	(-)
19年3月期	6,892	(6.5)	470	(55.0)	475	(29.0)	290	(110.9)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	10	80	10	79
19年3月期第1四半期	4	53	4	49
19年3月期	71	05	70	35

(注)平成19年1月1日を効力発生日として、株式分割(1:1.3)を行っております。当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成19年3月第1四半期における1株当たり当期純利益は3円48銭となります。

(2)連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	4,666	3,725	3,725	3,725	79.8	885	47	
19年3月期第1四半期	4,340	3,553	3,553	3,553	81.9	1,134	30	
19年3月期	4,946	3,805	3,805	3,805	76.9	904	54	

(注)平成19年1月1日を効力発生日として、株式分割(1:1.3)を行っております。当該株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成19年3月第1四半期における1株当たり純資産は872円54銭となります。

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	243	500	500	500	126	1,795	1,795	1,795
19年3月期第1四半期	3	193	193	193	94	2,196	2,196	2,196
19年3月期	102	403	403	403	1	2,178	2,178	2,178

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期	-	-
20年3月期第1四半期	-	-

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	3,546	(8.0)	189	(35.0)	194	(33.8)	107	(30.5)	26	19
通期	7,490	(8.7)	530	(12.8)	540	(13.7)	300	(3.4)	73	44

(注) 業績予想につきましては、本資料作成日現在で入手可能な情報に基づいて当社で判断したものであり、実際の業績がこれらの予想数値と異なる場合があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。]

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、内需、外需ともに底堅く推移し、企業収益の改善による堅調な設備投資や個人消費の回復が見られる中で、景気は緩やかな拡大を続けております。一方では、原油価格の高騰や金利上昇懸念等、先行き不透明感が続いております。

情報サービス業界については、金融や製造分野の企業の情報システム投資意欲は堅調に推移する一方、納期・コスト・品質に対する要求は依然として厳しく、また技術者確保に各企業とも苦しんでいる状況が続いております。

このような中で、当社グループは「既存顧客の深耕」「新規ビジネス IT - Value Up サービス」の強化を中心施策として、受注拡大に取り組みました。

この結果、当第1四半期における当社業績は以下のとおりとなりました。

売上高については、連結売上高は16億80百万円(前年同期比11.4%増)と増収を確保しました。これは、主に前年度に引続き、半導体・金融・通信分野の既存顧客からの受注が好調に推移したこと、前年度上期に開発トラブルが収束し、今年度は要員稼働率が向上したこと、によるものです。

利益については、昨年度に引続き「請負案件の獲得」「プロジェクト管理の徹底」を推し進め、利益の確保に努めました。結果、営業利益は79百万円(前年同期比206.1%増) 経常利益は81百万円(前年同期比181.2%増)および当期利益45百万円(前年同期比219.7%増)と大幅増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報]

当第1四半期末における総資産額は46億66百万円と、前連結会計年度末に比べ2億80百万円の減少となっております。また、純資産は37億25百万円と、前連結会計年度末に比べ80百万円の減少となっております。

これは、法人税の支払および夏季賞与の支払による支出、配当金支払による支出が主なる要因であります。

[連結キャッシュ・フローの変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況につきましては、以下のとおりです。

営業活動により得られた資金は2億43百万円となりました。売掛金減少による資金の増加が主なる要因です。

投資活動により使用した資金は5億円となりました。これは定期預金の預入による支出が主なる要因です。

財務活動により使用した資金は1億26百万円です。これは配当金の支払による支出が主なる要因です。

これらの結果、当第1四半期の現金及び現金同等物の残高は17億95百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点におきまして、平成19年5月15日発表の平成19年3月期決算短信記載の中間期及び通期業績予想に修正はありません。

(注)業績予想につきましては、本資料作成日現在で入手可能な情報に基づいて当社で判断したものであり、実際の業績がこれらの予想数値と異なる場合があります。

4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無
該当事項はありません。

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用:有
法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。
また、その他影響額が僅少なものについて一部簡便な方法を採用しております。

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更:有
(有形固定資産の減価償却の方法の変更)
平成19年度法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産につ
きましては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。
なお、この変更に伴う損益への影響は軽微であります。

5.(要約)四半期連結財務諸表
 (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	2,208,900	2,010,010	198,889	9.0	2,192,231
売掛金	718,136	818,901	100,764	14.0	1,235,370
有価証券	-	599,379	599,379	-	300,000
たな卸資産	58,630	55,625	3,005	5.1	25,023
繰延税金資産	125,546	166,516	40,969	32.6	166,525
その他	33,637	52,266	18,628	55.4	54,697
貸倒引当金	489	648	159	32.7	648
流動資産合計	3,144,362	3,702,050	557,687	17.7	3,973,200
固定資産					
1.有形固定資産					
建物	98,251	92,397	5,854	6.0	93,676
土地	186,275	186,275	-	-	186,275
その他	33,708	38,664	4,956	14.7	40,838
有形固定資産合計	318,234	317,337	897	0.3	320,790
2.無形固定資産	30,857	40,439	9,582	31.1	42,655
3.投資その他の資産					
投資有価証券	516,419	184,368	332,051	64.3	187,008
繰延税金資産	32,750	109,230	76,479	233.5	108,156
その他	340,556	355,198	14,642	4.3	356,890
貸倒引当金	42,556	42,556	-	-	42,556
投資その他の資産合計	847,169	606,240	240,929	28.4	609,498
固定資産合計	1,196,261	964,017	232,244	19.4	972,944
資産合計	4,340,624	4,666,068	325,443	7.5	4,946,145

株クエスト(2332)平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
買掛金	125,914	153,735	27,821	22.1	178,448
未払法人税等	18,889	34,326	15,436	81.7	161,592
賞与引当金	148,262	167,994	19,732	13.3	326,616
その他	290,561	385,065	94,504	32.5	278,359
流動負債合計	583,628	741,121	157,493	27.0	945,017
固定負債					
退職給付引当金	63,061	58,854	4,207	6.7	58,396
役員退職慰労引当金	137,296	139,125	1,829	1.3	135,498
その他	2,738	1,694	1,044	38.1	1,694
固定負債合計	203,095	199,673	3,421	1.7	195,588
負債合計	786,723	940,795	154,071	19.6	1,140,606
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	460,000	491,031	31,031	6.8	491,031
資本剰余金	473,216	502,671	29,455	6.2	502,671
利益剰余金	2,538,024	2,722,931	184,907	7.3	2,803,693
自己株式	45,383	11,893	33,489	73.8	11,818
株主資本合計	3,425,857	3,704,740	278,882	8.1	3,785,577
評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	127,051	13,632	113,419	89.3	15,197
為替換算調整勘定	895	6,022	6,917	-	3,902
評価・換算差額等合計	126,156	19,654	106,501	84.4	19,100
新株予約権	1,560	150	1,410	90.4	150
少数株主持分	326	728	401	122.7	711
純資産合計	3,553,901	3,725,273	171,371	4.8	3,805,538
負債及び純資産合計	4,340,624	4,666,068	325,443	7.5	4,946,145

(2)(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	1,509,305	1,680,925	171,619	11.4	6,892,470
売上原価	1,280,396	1,401,611	121,215	9.5	5,647,945
売上総利益	228,908	279,313	50,404	22.0	1,244,525
販売費及び一般管理費	203,004	200,025	2,979	1.5	774,446
給与賞与	50,335	47,050	3,284	6.5	204,848
役員報酬	43,068	35,280	7,788	18.1	145,989
賞与引当金繰入額	8,991	8,668	322	3.6	19,969
退職給付費用	2,866	2,844	21	0.8	11,718
役員退職慰労 引当金繰入額	3,672	3,627	45	1.2	13,708
賃借料	22,715	24,287	1,572	6.9	98,004
貸倒引当金繰入額	-	-	-	-	159
その他	71,356	78,266	6,909	9.7	280,048
営業利益	25,904	79,287	53,383	206.1	470,078
営業外収益	3,662	3,363	299	8.2	10,366
営業外費用	592	1,173	581	98.1	5,061
経常利益	28,974	81,477	52,503	181.2	475,382
特別利益	-	-	-	-	45,731
特別損失	-	-	-	-	19,192
税金等調整前 四半期(当期)純利益	28,974	81,477	52,503	181.2	501,922
税金費用	14,782	36,036	21,254	143.8	211,584
少数株主利益又は損失()	15	16	32	-	99
四半期(当期)純利益	14,207	45,424	31,216	219.7	290,239

(3)(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	28,974	81,477	501,922
減価償却費	3,419	10,235	29,307
引当金の増減額(減少:)	72,957	154,537	99,093
受取利息及び受取配当金	305	2,104	4,450
投資有価証券売却益	418	-	45,731
固定資産売却益	-	-	224
売上債権の増減額(増加:)	199,195	416,665	309,639
たな卸資産の増減額(増加:)	41,370	30,601	7,763
仕入債務の増減額(減少:)	47,458	25,096	2,516
投資有価証券評価損	-	-	19,192
その他	81,477	113,339	77,201
小計	150,555	409,377	356,392
利息及び配当金の受取額	149	1,412	2,980
法人税等の支払額	147,340	167,574	257,113
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,364	243,215	102,259
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	100,300	500,300	101,202
短期貸付金の貸付による支出	-	-	24,999
有価証券の取得による支出	-	-	300,000
有形固定資産の取得による支出	935	4,133	21,739
有形固定資産の売却による収入	-	-	1,994
投資有価証券の取得による支出	100,850	-	108,700
投資有価証券の売却による収入	1,818	-	174,522
無形固定資産の取得による支出	-	671	22,368
保険の返戻による収入	-	1,461	-
その他	6,548	3,412	780
投資活動によるキャッシュ・フロー	193,719	500,230	403,274

㈱クエスト(2332)平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

(単位:千円)

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期 第1四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第1四半期〕	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
財務活動によるキャッシュ・フロー			
株式の発行による収入	-	-	61,999
自己株式の取得による支出	126	75	1,509
自己株式の処分による収入	-	-	32,000
配当金の支払額	94,101	126,231	94,032
財務活動によるキャッシュ・フロー	94,228	126,306	1,540
現金及び現金同等物に係る換算差額	85	181	315
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	284,668	383,140	302,239
現金及び現金同等物の期首残高	2,478,334	2,178,489	2,478,334
連結追加に伴う現金及び現金同等物の増加額	2,394	-	2,394
現金及び現金同等物の期末残高	2,196,060	1,795,348	2,178,489

以 上